Respondetur 2.do. - Ipsa fama suppetiarum Caesarianarum vehe
menter parcellet Moschos et Cosaccos, et a progressibus facile deterrebit.

Respondetur 3.tio. - Hic metus debet esse potissima ratio movens 
Augustissimum Caesarem ad prestandum celerem Polonis succursum, 
et ad Suecum resolute aggrediendum. Nam si Divina bonitas secundet 
his initiis, profligeturque vel unico praelio Suecus, evanescet omnis 
illa liga, seu coniunctio Barbarorum.

Respondetur 4.to. - Praeveniendus esset Moschus per Legatum 
alias missum et omnibus rationibus evocandus a societate Suetica, 
similiter expediendus esset Nuncius ad Hmielnicium cum magnificis 
promissis. Certo mihi persuadeo recessurum a coniunctione Moscovitica, 
si illi offeratur patrocinium Augustissimi Caesaris. Quia unica ratio fuit 
transeundi ad Moschum, quia semper (f. 4l8v) sibi timuit a Polonis, 
et non fidebat etiam post pacta saepius inita. Si ergo Augustissimus 
Caesar illum suo patrocinio assecuraret absque dubio transiret ad par
tes Augustissimi Caesaris et Polonorum, et suo exemplo etiam per
traheret Moschum similiter a Caesare Augustissimo assecuratum ne 
sibi timeat a Suecis.

Nervus et tota vis huius saluberrimae delineationis posita est in 
celeritate realis succursus submittendi Regi Poloniae et eius exercitui. 
Qui succursus non opus est ut sit maior quam postulat praesens neces
sitas, id est sit tantus, quantus sufficit ad Suecum superandum, vel 
insigniter premendum, aut extra fines Poloniae et Caesarianarum pro
vinciarum excludendum, vel ad aliqua iusta pacta cogendum. Ad 
quod abunde sufficere videntur 12 vel ad summum 15 millia. Ex eventu 
postea ferendum erit iudicium, an contra Moschos et Cosacos, aut alias 
Suecorum confederates augendus sit exercitus. Nunc contra solum Sue-

cum, neque expedit, ut quamvis paratus esset in campum educatur, 
sed uti saepius dictum est celeritate opus est.

Sed hic oritur difficultas! Poloni pro sua parte urgent celerem suc
cursum, quia vident sibi necessarium et (f. 419) revera periculum est in 
mora. E contra Caesar Augustissimus videt periculum in nimia festi
natione. Verendum enim est ne dum vult salvare Poloniam per aliquam 
praecipitantiam, perdat se ipsum et exponat periculo tum honorem 
suum et dignitatem Caesaream, tum Eegna sua et provincias. Nam sit 
ita sane quod sufficiat Sueco nunc reprimendo succursus 12 vel 15 mil
lium. Atque haec ipsa 12 vel 15 millia non possunt immitti in Poloniam, 
sicut solet immitti lignatores in sylvam. Utique ante omnia firmanda 
est coniunctio armorum, ut sciat et Caesar Augustissimus et Eex Po- 
loniae cum tota gente qualiter in progressu belli utrinque procedendum 
sit, quibus oneribus, quibus conditionibus, quibus obligationibus. Iam 
vero prius quam eiusmodi compactatio finem accipiat, verendum est 
ne Suecus bellum in Polonia praelio finiat.

Si utrinque parti consultum volumus, inveniendum est medium, 
quo et caesari Augustissimo liceat providere rebus suis fundamenta
liter, et Eegi Poloniae non noceat ea mora, quae ad eiusmodi providen
tiam est necessaria.

Quid si Augustissimus Imperator mitteret Legationem solemnem, 
tum ad Eegem Sueciae, proceresque Poloniae, (f. 4l9v) quasi volens 
mediare inter utrosque. Uterque Legatus strenue ante omnia agere de
beret, ut utrinque fiat aliquod armistitium per aliquot hebdomadas, 
quo durante de perpetua aut diuturniore pace tractandum esset. Sed 
is, qui erit apud Eegem et proceres Poloniae (quos sine dubio congre
gatos reperiret in castris) palam quidem agat tanquam mediator utri- 
usque partis et gentis. In secretioribus tamen congressibus paciscatur 
de forma mittendae in succursum et deinceps servandae militiae Caesa
rianae in castris Polonorum. Quibus pactis feliciter conclusis et militia 
ad fines Poloniae disposita videretur, quae spes esset tractatus. Si Sue
cus iniqua peteret, solutis tractatibus, feliciter soci exercitus e vicino 
positi hostem adorientur.

3953.
Cracovia, 18. IX . 1655. 

De negotiis Regni Poloniae Romae promovendis.
ASV, Nuns, di Germania, voi. 156, fol. 46.
ASVs Nuns, diverse, voi. 149, fol. JOv-11 (res.).

Di Cracovia, da Mons. Nuntio, a 18 Settembre 1655. 
Deciferato a 21 Ottobre

Ho presentito, benché in oscuro, che havendo scritto qui il Sig. 
Segretario Doni, che per quanto havesse rappresentato a Nostro Si-

gnore de pericoli della guerra de Moscoviti e Cosacchi, che non haveva 
potuto havere speranza d’aiuto, e però qualcheduno persuada al Ee 
di dar ordine all’ Abbate Makoski, che sopraseda sino a nuovo avviso 
nel portare a Mostro Signore l’ istanza per quello contro Svetesi. Io 
non so se seguirà, ò se da questo procederà la risolutione, mentre può 
essere, che quegli, che non hanno veduto volentieri il Sig. Abbate con 
simile impiego sproponghino questo per impedirglielo.

3954.
Venetiis, 18. IX . 1655.

Progressus exercitus cosaoici in Vcraina contra polonos et tartaros 
A SY , Avvisi, voi. 24, fol. 341 v (ed.).

(f. 34lv). . .
Con lettere dal campo del Regno s’è inteso, come il Chimielnischi 

si trovasse con tutta la fanteria a Bart,134 e che havessero inviato la ca
valleria contro i Tartari per divertirli dalle rapine, che commettevano 
nell’ Ucraina, e che il Gran Generale del Regno s’andasse ritirando per 
mettersi in qualche fortezza, già che gl’era convenuto d’ inviare sol
lecitamente a Sua Maestà 3 m. cavalli.